
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
 
 

П Р И К А З 
 

03 марта 2015 г.            № 51 
г. Салехард 

 
 

Включен в регистр нормативных правовых актов 
Ямало-Ненецкого автономного округа  06 марта 2015 г. 

Регистрационный №  54 
 
 

О включении выявленных объектов культурного наследия в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов 
культурного наследия регионального значения  

 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1, пунктом 12 статьи 9.2, подпунктом 7 
пункта 2 статьи 33, Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», пунктом 1.5 Положения о департаменте культуры 
Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением 
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2013 года № 
508-П «О департаменте культуры Ямало-Ненецкого автономного округа,        
п р и к а з ы в а ю: 

 
1.Включить выявленные объекты культурного наследия в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного 
наследия регионального значения (достопримечательные места) согласно 
приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить: 
2.1.  границы территорий объектов культурного наследия согласно 

приложениям 2, 3  к настоящему приказу. 
2.2. требования к осуществлению деятельности в границах территорий 

объектов культурного наследия согласно приложениям 4, 5 к настоящему 
приказу. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 
образования Надымский район обеспечить: 

http://docs.cntd.ru/document/537915884
http://docs.cntd.ru/document/537915884
http://docs.cntd.ru/document/537915884
http://docs.cntd.ru/document/537915884




 
 

  

Приложение №1 
к приказу департамента культуры 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 03 марта 2015 года № 51 
 
 

 
Перечень выявленных объектов культурного наследия, включаемых в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
качестве объектов культурного наследия регионального значения 

(достопримечательные места) 
 
 
 

№ п/п Наименование Местонахождение (адрес) 
1 2 3 
1.  Священное место Тояй-щу 

пулняна (Дыхание 
Небесного озера) 

Ямало-Ненецкий автономный округ, 
Надымский район, в 81,6 км к юго-юго-
востоку от п. Приозерный, в 13,6 км к 
северо-востоку от истока р. Надым, на 
берегах р. Надым 

2.  Священное место Кан-то 
(озеро Божий дар) 

Ямало-Ненецкий автономный округ, 
Надымский район, в 85 км к юго-юго-
востоку от п. Приозерный, в 1 км к югу от 
р. Надым, на перешейке межу озерами 
Кан-то и Тупкаёховаяй 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

  

Приложение №3 
УТВЕРЖДЕНА 
 
приказом департамента культуры 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 03 марта 2015 года № 51 

 
ГРАНИЦА 

территории объекта культурного наследия регионального значения 
достопримечательное место «Священное место Кан-то (озеро Божий дар)» 

 
1.Текстовое описание границы территории объекта культурного наследия: 
Граница объекта культурного наследия из точки 1, расположенной на 

восточном берегу озера Кан-то, следует западно-северо-западным направлением и 
через 130 метров подходит к точке 2, расположенной на западном берегу озера 
Тупкаёховаяй.  

От точки 2 граница юго-восточным направлением расстоянием 241 метров 
проходит вдоль берега  озера Тупкаёховаяй через точки 3, 4, 5 до точки 6. 

Из точки 6 граница поворачивает на запад вглубь берега и через точку 7 на 
восточном берегу озера Кан-то расстоянием 317 метров приходит в точку 8. 

Из точки 8 граница следует восточным направлением до точки 9, далее 
граница проходит через точки 10, 11, 12, 13 вдоль побережья Кан-то в общем 
северном направлении и через 383 метра замыкается в точке 1. 

 
2. Координаты характерных (поворотных) точек границы территории 

объекта культурного наследия: 
 

Координаты характерных 
точек в местной системе 

координат (МСК) 
№ 
п/п 

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки X Y 

Значение погрешности 
определения координат, 

установленной для ведения 
ГКН, (м) 

1 2 3 4 5 
1 1 7039513.84 3479094.54 Геодезический 0.1 
2 2 7039575.11 3479208.01 Геодезический 0.1 
3 3 7039530.35 3479261.68 Геодезический 0.1 
4 4 7039518.40 3479326.12 Геодезический 0.1 
5 5 7039481.68 3479364.56 Геодезический 0.1 
6 6 7039449.64 3479406.08 Геодезический 0.1 

7 7 7039314.05 3479331.33 Геодезический 0.1 

8 8 7039167.79 3479260.96 Геодезический 0.1 

 



 
 

  

1 2 3 4 5 

9 9 7039163.13 3479184.43 Геодезический 0.1 

10 10 7039225.76 3479170.84 Геодезический 0.1 

11 11 7039258.46 3479142.67 Геодезический 0.1 

12 12 7039382.25 3479166.20 Геодезический 0.1 

13 13 7039430.96 3479151.49 Геодезический 0.1 

14 1 7039513.84 3479094.54 Геодезический 0.1 

 
3. Схема расположения границы территории объекта культурного наследия: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Масштаб 1:4000 
 
Условные обозначения 

 
- граница объекта   землеустройства 
 

1  - поворотная точка  границы  

 



 
 

Приложение №5 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
приказом департамента культуры 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 03 марта 2015 года № 51 
 

ТРЕБОВАНИЯ 
к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного 

наследия регионального значения достопримечательное место 
«Священное место Кан-то (озеро Божий дар)» 

 
В границе территории достопримечательного места любая деятельность 

должна быть согласована с департаментом культуры Ямало-Ненецкого 
автономного округа. 

На территории достопримечательного места разрешается: 
1. Использование достопримечательного места по первоначальному 

назначению, а также ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей 
требованиям обеспечения сохранности достопримечательного места и 
позволяющей обеспечить его функционирование в современных условиях. 

2. Проведение работ по благоустройству территории достопримечательного 
места, уходу за зелеными насаждениями. 

3. Сохранение гидрогеологических и экологических условий, необходимых 
для обеспечения сохранности достопримечательного места. 

4. Проведение научных исследований. 
5. Обеспечение пожарной безопасности достопримечательного места и его 

защиты от динамических воздействий. 
На территории достопримечательного места запрещается: 
1. Совершение действий, направленных на осквернение 

достопримечательного места. 
2. Строительство, за исключением применения специальных мер, 

направленных на сохранение и восстановление (регенерацию) природной среды 
достопримечательного места. 

3. Проведение строительных, мелиоративных, геолого-разведочных и 
изыскательских работ, связанных с нарушением существующего природного 
ландшафта. 

4. Прокладка наземных и воздушных инженерных сетей. 
5.  Распашка земельных участков, снятие дерна и выемка грунта. 
6. Предоставление садоводческих и дачных земельных участков, 

отчуждение земельных участков из государственной или муниципальной 
собственности. 

7. Самовольная посадка и вырубка деревьев и кустарников. 
8. Ограничение доступности территории для научных исследований. 
9. Засорение территории бытовыми и промышленными отходами любого 

вида и форм. 

 
 

 




